NS 1 '331,481. 00

NS 1'176,644.00

NS 863,'170. 00

NS 652,2'>6.00

168.

TIR C>O

17.4~

16.34"-

16.26Y.

14.71Y.

14.17"-

13.07"-

11.97"-

z
1

o
1

º~-
1

e: o: :Z
1

W
w
~

'
-

CL. o
1

(.) => q
1

Z
o
~

1

<
(
w
~

z
o:;;

-
w
~

1

u.. e
~

z
C

/)
<

(
1

-
z
z

1
(/) o

:º
-

w
 (/)

;

....J 1
-ffi

1
<

( z
>

z
-e

'

<
( <

(
!

~

:
¡...;::

1

""¡ o
"'~

¡

;
: 1
j

:¡ 1
!

1
¡.
1

.
1
f ' ' 1

J

¡ / 1
6

6

B. ESTUDIO DE SENSIBILIDAD Crets. ci t.s. 771 81 l.

Una vez def'inida la opción d• proyecto mas viable s• debe

•f'act.uar el •st.udio de sensibilidad. ol cual se const.it.uye por la

det.ecci6n d• la v.ariablo o variables que af'eclan •n mayor grado al

Flujo N•lo d• Ef"ect.i vo. al Valor Presetnt.o Not.o y a la, Tasa Int.erna. de

R•cuperaci6n. y con est.o obtener un panorama complet.o de como

comport.a el negocio ante dif'erent.es cambios on esas variables.

Para lograr lo antes moncionado. e!'ec:tué simulaciones donde

aumento y disminuyo on un 30% al mont.o de las principales variables:

Tabla 7. 6 Est.udio de Sensibilidad.

Variable: " VPN Ci=lO!OCN'SJ TIR C:O

Ven t. as Total es + 30Y. 3°833.403.14 .. 24.21

- 30Y. 1a.asa. 72 Q.Q3

Prec:i o Pdt.o. Ter. + 30Y. 0·101.ogg,37 .. 39.60

- 30Y. -S"476.40Q.2Q ·4.67

C. Mano de Obra. + 30Y. 1 • 422 0 7SS. 75 .. 1e.oo
- 30Y. 2'397.318. '57 .. 1Q.82

C. l'f. O, Sup. y Ger. + 30Y. 844.398. 40 + 13.63

- 30% 2°078.710. 02 + 22.01

C. Mat.eria Prima + 30Y. -2•355.s1e. ae - 1.ee

- 30Y. S"Q11.048. 63 + 32.02

C. Servicios Awc. + 30% 1 '114.600.16 + 14. 78

- 30>: 2"70S.B04. 26 .. , 20.04

Hont.o I nver si 6n + 30Y. 702.646.46 .. 12. 42

- 30% 3"117.559.96 .. 26.68

169

el•

ESTUDIO DE SENSIBILIDAD
VALOR PR~SENTE NETO

VPN MILLONES (N$)
ID ,

-A- MONTO INVERSION

ºI -= / " 1 7 '-.,'-,'l< ---*-- O.MATERIA PRIMA

-+- O.SERVICIOS AUX.

-t1- C.M.0.8UP. Y GER.
-5¡-·······/························· -JE- O.MANO DE OBRA

-1- PREao PDTO. TERM.

-10 '---.L..-----'-------'---' - VENTAS TOTALES
-30 o 30

PORCENTAJE
C.AR l.OZ G. FEANANDEZ A. I 1993

3

ESTUDIO DE SENSIBILIDAD
TASA INTERNA pE RECUPERACION
TIA(%)

50 '

-Ir- MONTO INVERSION

--+-- C.SERVIOOS AUX.

-lE- O.MATERIA PRIMA

-a- C.M.O.SUP. Y GER.

201-··········~

10~··········~~~~